
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. ….469……….    del …04.10.2017……… 

 
 

OGGETTO: Integrazione alla Delibera n.145/ 2017: Progetto Piattaforma mare ed acque interne 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    …………………………….  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto…………………………………  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

 

Proposta di deliberazione n. 8/SAN     del      12/09//2017 

 

Direttore Sanitario 

 

L’Estensore dott. Francesco Filippetti 

 

Il Responsabile del procedimento  

 

Il Direttore Sanitario dott. Andrea Leto 

 

Visto di regolarità contabile………...……n. di prenot. ………...............… 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Andrea Leto 

 

 

Oggetto: Integrazione alla Delibera n.145/ 2017: Progetto Piattaforma mare ed acque interne. 

 

Premesso 

- Che le linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto per il periodo          

2016-2020 prevedono, nell'ambito dell'obiettivo di efficienza e sostenibilità economica legati al 

funzionamento dell'ente, il miglioramento e l'adeguamento degli investimenti e delle tecnologie; 

- Che la Direzione Aziendale ha intrapreso un percorso di valutazione delle attività dell’Istituto e 

nello specifico delle prove diagnostiche nell’ambito della Microbiologia degli alimenti, 

dell’Area Chimica e della Sanità Animale di cui alle deliberazioni del Direttore Generale 

(n.523 del 14 dicembre 2016, n.71 del 02 febbraio 2017 e n. 223 del 28 aprile 2017); 

- Che tali percorsi risultano coerenti con le linee di indirizzo richiamate e gli obiettivi fissati 

dalla presente delibera; 

- Che i lavori svolti si incentrano in prima istanza sui seguenti temi: 

1. ittiopatologia; 

2. sicurezza dei prodotti ittici; 

3. classificazione e monitoraggio delle zone di produzione di molluschi bivalvi”; 

4. qualità delle acque e tutela della salute e della biodiversità;  

5. protocolli per le morie di pesci e molluschi; 

6. monitoraggio attraverso l’uso di biomarker; 

7. spiaggiamenti; 

8. attività di innovazione e ricerca e di relazioni internazionali; 

- Che il lavoro è stato finalizzato alla definizione di un documento generale di indirizzo e ad un 

protocollo operativo che per la parte diagnostica punta alla standardizzazione e 

razionalizzazione delle prove utilizzando i seguenti elementi di riferimento: 

� individuare scenari e criteri organizzativi e funzionali alle attività dell’Istituto; 

� orientare le strategie di investimento di medio/lungo periodo in relazione alle scelte 

operate; 

� razionalizzare i flussi e la gestione delle attività; 

� adeguare le attività diagnostiche in funzione delle esigenze del territorio e della 

ricerca;  

� razionalizzare le attività diagnostiche per migliorare l’efficacia e efficienza dei 

servizi; 

� uniformare le modalità operative e di gestione dei metodi di prova; 

� normalizzare la refertazione in tutte le strutture aziendali; 

� razionalizzare la programmazione dei confronti inter-laboratorio; 

� verificare la qualità delle prestazioni erogate e le condizioni di biosicurezza e 

biocontenimento; 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 

 

 

Visto 
 

- Che sulla scorta del lavoro svolto è stato predisposto un documento generale “Piattaforma mare 

ed acque interne” ed un documento operativo “Piattaforma mare ed acque interne: Piano 

operativo 2017 – giugno 2018” che costituiscono parte integrante e sostanziale della delibera 

n.145 del 28/03/2017; 

 

 

Considerata 

 

- la necessità di integrare e completare il processo diagnostico con le attività virologiche riportate 

nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

- la necessità di inserire la dott. Giusy Cardeti, per le specifiche competenze virologiche nel 

Gruppo di Lavoro costituito per il perseguimento degli obiettivi della Delibera n. 145 del 

28/03/2017; 

 

PROPONE 
 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti: 

- Di integrare le Tabelle riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 

delibera, nel Capitolo 1-Diagnostica e attività, e nel Capitolo 2-Sicurezza dei prodotti ittici, 

dell’Allegato 2 Piattaforma mare ed acque interne: Piano operativo 2017- giugno 2018 della 

Delibera del Direttore Generale n. 145 del 28/03/2017; 

- Di inserire la dott.ssa Giusy Cardeti, per le specifiche competenze virologiche nel Gruppo di 

Lavoro costituito per il perseguimento degli obiettivi della Delibera n. 145 del 28/03/2017; 

 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

                                                                                                            F.to  (Dott. Andrea Leto) 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Sanitario n. 8/SAN del 12/09//2017 

avente ad oggetto: “Integrazione alla Delibera n.145/ 2017: Progetto Piattaforma mare ed acque 

interne” 

 

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 

provvedimento,  

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 
 

DELIBERA 
 

 

Di approvare la proposta di Deliberazione n.8 /SAN del 12/09//2017 avente ad oggetto: 

“Integrazione alla Delibera n.145/ 2017: Progetto Piattaforma mare ed acque interne”, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 

alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente, per i motivi esposti in narrativa che ivi si 

intendono integralmente trascritti:  

 

1. Di integrare le Tabelle riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 

delibera, nel Capitolo 1-Diagnostica e attività, e nel Capitolo 2-Sicurezza dei prodotti ittici, 

dell’Allegato 2 Piattaforma mare ed acque interne: Piano operativo 2017- giugno 2018 della 

Delibera del Direttore Generale n. 145 del 28/03/2017; 

2. Di inserire la dott.ssa Giusy Cardeti, per le specifiche competenze virologiche nel Gruppo di 

Lavoro costituito per il perseguimento degli obiettivi della Delibera n. 145 del 28/03/2017; 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

      F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data   04.10.2017.  

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                   F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 
 

 

 


